MINISTÉRIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

INSTRUÇÃO NORMATIVA DREI Nº 78, DE 1º DE ABRIL DE 2020.

Altera a Instrução Normativa DREI nº 20, de 5 de
dezembro de 2013.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE REGISTRO EMPRESARIAL E INTEGRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 4º, incisos II, III e VII, da Lei nº 8.934, de 18 de novembro de 1994,
resolve:

Art. 1º  A Instrução Normativa DREI nº 20, de 2013, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 12.  As Juntas Comerciais poderão expedir as modalidades de certidões descritas
no artigo 1º de forma digital e online, disponibilizando-as nos seus respectivos sítios na
internet em formato PDF (portable digital file), devidamente assinadas com certificado
digital emitido por entidade credenciada pela ICP-Brasil ou qualquer outro meio de
comprovação da autoria e integridade de documentos em forma eletrônica, nos termos
do § 2º do art. 10 da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.

§ 1º  A certidão simplificada também poderá ser expedida no modelo de certificado de
atributo, devidamente regulamentado pela ICP-Brasil.

§ 2º  Caso a Junta Comercial permita a expedição de certidão simplificada no modelo
de certificado de atributo, deve, obrigatoriamente, manter para o usuário a
possibilidade de expedição em formato PDF (portable digital file)." (NR)

Art. 2º  Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUIZ SANTA CRUZ RAMOS

(Publicada no D.O.U., de 02/04/2020)